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Abstrakt:

Úvod: Crohnova choroba je onemocnění trávicího traktu nejasné etiologie, které může

z mnoha příčin ohrožovat nutriční stav pacientů. Malnutrice pak může zhoršovat odpověď

pacienta na léčbu základního onemocnění. Možnosti optimalizace výživového stavu jsou

rozmanité, zahrnují dietní úpravy, enterální i parenterální výživu a jejich vzájemné

kombinace. Za účelem zajištění co nejvyšší míry šetrnosti a efektivity výživy je potřebné

zajistit zcela individuální přístup k jednotlivému pacientovi.

Metody: Sledován byl vliv enterální výživy na průběh Crohnovy nemoci. Do výzkumného

šetření bylo zahrnuto 84 malnutričních pacientů s aktivní formou Crohnovy choroby. Ti

byli rozděleni do 2 skupin s ohledem na typ a dávkování enterální výživy. Do první

skupiny byli řazeni pacienti, kteří užívali doplňkovou enterální výživu formou sippingu o

energetické hodnotě 1200 kcal/den. Zbylou energetickou potřebu hradili pacienti

bezezbytkovou dietou obohacenou o rozpustnou vlákninu. Druhá skupina zahrnovala

pacienty, u nichž byla podávána po dobu osmi týdnů exkluzivní oligomerní enterální

výživa nasojejunální sondou dle energetické potřeby pacienta, která byla stanovena u obou

skupin pomocí Harris-Benediktovy rovnice. Přechod na exkluzivní enterální výživu byl

postupný, stejně jako návrat k pevné stravě. U vybraných pacientů byla hodnocena aktivita

nemoci pomocí klinického dotazníku pro stanovení Harvey-Bradshaw indexu (HBI), dále

byla zjišťována tělesná hmotnost, body mass index (BMI) a množství tukuprosté tělesné

hmoty přístrojem Tanita model TBF-310, který analyzuje tělesné složení na bázi

bioelektrické impedance. Pacientům byla odebrána krev pro analýzu zánětlivých (C-

reaktivní protein, CRP) a nutričních parametrů (albumin, prealbumin). Sledována byla i

hladina ferritinu. Rovněž byly sbírány vzorky stolice pro stanovení fekálního kalprotektinu

(fecal calprotectin, FC). Zaznamenávána byla taktéž data týkající se konkomitantní

protizánětlivá terapie. Výše zmíněné parametry byly hodnoceny při úvodní návštěvě a

následně pak po 3 měsících. Nashromážděná data byla vyhodnocena a zpracována do

přehledných tabulek a grafů.

Výsledky: Všechny sledované hodnoty, Harvey-Bradshaw index, tělesná hmotnost,

tukuprostá hmota, body mass index, C-reaktivní protein, fekální kalprotektin, albumin,

prealbumin i ferritin vykazovaly po třech měsících známky zlepšení. Ke klinické odpovědi

došlo u naprosté většiny pacientů. K dosažení klinické remise, HBI ≤ 4, došlo u 38 %

pacientů s doplňkovou enterální výživou a 24 % pacientů s exkluzivní enterální výživou

podávanou nasojejunální sondou. Nižší hodnoty týkající se dosažení klinické remise ve

srovnání s jinými pracemi odrážejí možnou non-compliance jejíž hodnocení ovšem nebylo

předmětem této práce.

Závěr: Enterální výživa má na průběh Crohnovy choroby nepochybně pozitivní vliv. Její

efekt byl v této diplomové práci prokázán především při korekci malnutrice a optimalizaci

nutričního stavu, který je nezbytnou podmínkou pro navození a následné udržení klinické

remise.
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Abstract:

Introduction: Crohn's disease is an illness of the digestive tract with an uncertain etiology

which threatens the nutritional state of patients and in addition to other problems results in

a worsening of the disease in reaction to primary treatment. The possibilities of optimizing

the nutritional state are several: changing diet, enteral or parenteral nutrition or

combination of both. It is necessary to arrange an entirely individual approach for ensuring

the highest measure of attention and nutritional effectiveness.

Methods: The influence of enteral nutrition was monitored during a course of Crohn's

disease. 84 patients with malnutrition and with an active form of Crohn's disease were

included in this study. They were divided into 2 groups according to the type and dosage of

enteral nutrition. The first group included patients who used partial enteral nutrition in the

form of sipping with an energy value of 1200 kcal daily. Patients covered the remaining

energy needs with a low-residue diet enriched by soluble fiber. The second group included

patients who were given exclusive oligomeric enteral nutrition with a nasojejunal tube for

a period of eight weeks. The amount of enteral nutrition in both groups was individually

adjusted and calculated, according to the Harris-Benedict equation. The transition for

exclusive enteral nutrition was gradual as well as the return to solid foods. In selected

patients the activity of the disease was evaluated with the help by a clinical questionnaire

for determining the Harvey-Bradshaw index (HBI); furthermore, the following data were

identified: body weight, body mass index (BMI) and the amount of fat-free mass by Tanita

model TBF-310 which analyzes physical composition on the basis of bioelectrical

impedance. The patients blood was tested in order to analyze inflammatory (C-reactive

protein, CRP) and nutritional parameters (albumin, prealbumin). The level of ferritin was

also monitored. Stool samples were collected for determining the fecal calprotectin (FC) as

well. In addition concomitant anti-inflammatory therapy was noted. The parameters

mentioned above were evaluated during a preliminary visit and after three months.

Results: All of the monitored values, Harvey-Bradshaw index, body weight, body mass

index, C-reactive protein, fecal calprotectin, albumin, prealbumin and ferritin accounted

for a significant improvement after three months. A clinical response occured in most of

the patients. Clinical remission occurred for HBI ≤ 4 in 38% of patients with partial enteral

nutrition and 24 % of patients with exclusive enteral nutrition given by a nasojejunal tube.
Lower values for achieving clinical remission compared to other studies reflect a possible

non-compliance whose assesment, however, was not the subject of this work.

Conclusion: Enteral nutrition undoubtedly has a positive influence on a course of Crohn's

disease. In this thesis effects have been proven first and foremost during the correction of

malnutrition and the optimization of nutritional state which is an essential condition for

starting and remaining in clinical remission.

Keywords: Crohn's disease, malnutrition, nutritional intervention, enteral nutrition
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1. Úvod

V této diplomové práci, která je rozdělena na část teoretickou a praktickou, se

zaměřuji na Crohnovu nemoc (CN). Část teoretická pojednává o problematice Crohnovy

nemoci obecně dle aktuálních dostupných tištěných a internetových zdrojů. V praktické

části jsem sledovala, zdali má enterální výživa, která je dnes již běžnou součástí komplexní

léčby Crohnovy nemoci, pozitivní vliv na její průběh.

Crohnova nemoc paří do skupiny idiopatických střevních zánětů (ISZ) stejně jako

ulcerózní kolitida (UC) a indeterminovaná kolitida, která se vyskytuje častěji u dětských

pacientů. Idiopatické střevní záněty se liší lokalizací postižení, hloubkou zasažení střevní

sliznice i symptomatologií. U těchto nemocí se střídají období akutního vzplanutí choroby,

relaps, s klidovým obdobím, remise. V období relapsu je mimo jiné výrazně ohrožen

nutriční stav pacientů, jehož zhoršení negativně ovlivňuje průběh onemocnění, reakci na

léčbu primárního onemocnění, prodlužuje období hospitalizace a v neposlední řadě rovněž

zvyšuje mortalitu. Individuální intenzivní nutriční péče, která zajistí optimalizaci

výživového stavu je proto nedílnou součástí terapie CN.

Crohnova nemoc je prozatím medikamentózně nevyléčitelná, a to především kvůli

nejasné etiologii nemoci. Máme však k dispozici prostředky pro navození dlouhodobé

remise.

Crohnova nemoc je onemocnění dvacátého století a mnozí autoři ji řadí

k civilizačním chorobám. Její incidence má v posledních letech v České republice rostoucí

charakter a začíná se přibližovat obrazu Severní Ameriky a západní či severní Evropy

(Jarkovský, Benešová, Hejduk, Dušek, & Lukáš, 2017).
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2. Crohnova nemoc

Crohnova nemoc je chronický nespecifický zánět segmentální nebo

plurisegmentální, transmurální, v typických případech granulomatózní, vyskytující se ve

kterékoli části trávicího traktu, od dutiny ústní po konečník. V průběhu onemocnění se

střídají období zhoršení zdravotního stavu, relaps, s obdobím zklidnění nemoci, remise.

Jednou z charakteristik nemoci je diskontinuita postižení, kdy dochází ke střídání zdravé

sliznice (skipped areas) se sliznicí zasaženou ložisky fisur a vředů (skip lesion) (Gabalec,

2009; Konečný & Ehrmann, 2003; Mařatka, 1999).

Crohnova nemoc může mít vývoj progresivní, kdy je aktivita nemoci při léčbě


[…]


průměrná hodnota dosahovala výše 10,3 bodu. Tento výsledek rovněž svědčí o středně

těžké aktivitě nemoci. Výsledná hodnota činila v průměru 6,2 bodu, zde taktéž jako u první

skupiny hovoříme o mírné aktivitě nemoci.

Potvrzena byla rovněž hypotéza (H4). V období tří měsíců došlo ke zlepšení

zánětlivých a nutričních parametrů. U první skupiny pacientů užívajících sipping měly

zánětlivé markery klesající gradient. CRP poklesl v průměru o 6,5 mg/l, FC o 290 µg/g.

Průměrná výsledná hodnota byla u CRP 11,5 mg/l, u FC 1444 µg/g. Nutriční parametry,

albumin a prealbumin, svědčily o optimalizaci nutričního stavu. Hladina albuminu

průměrně vzrostla o 0,8 g/l, výsledná průměrná hodnota odpovídala 40,3 g/l, průměrná

hladina prealbuminu zůstala nezměněna, 0,24 g/l. U druhé skupiny pacientů byly výsledky

rovněž příznivé. CRP poklesl v průměru o 26,1 mg/l, FC o 1052 µg/g. Průměrná výsledná

hodnota byla u CRP 7,4 mg/l, u FC 1874 µg/g. Nutriční parametry, albumin a prealbumin,

rovněž prokazovaly korekci stavu výživy. Průměrný nárůst hladiny albuminu činil 2,7 g/l,

průměrná hladina prealbuminu vzrostla o 0,04 g/l. Výsledná data hovoří o průměrné

hladině albuminu 39 g/l, prealbuminu 0,27 g/l.

Poslední hypotéza (H5) byla jediná vyvrácena. K poklesu pacientů při kontrolním

měření došlo. Nebyl ovšem tak výrazný. 6 osob muselo být v průběhu výzkumného šetření

z důvodu špatné tolerance výživy vyřazeno z první skupiny, 2 osoby ze skupiny druhé.
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Příčiny intolerance byly mnohé. U jednoho pacienta došlo ke zhoršení psychického stavu

po zavedení NJS, kterou si po pár hodinách sám bez uvědomění lékaře extrahoval. Další

častou příčinou intolerance enterální výživy byl střevní diskomfort.

Domnívám se, že použitá metodologie byla ve většině ohledů optimální. Rozdělení

pacientů se zřetelem na typ nutriční podpory bylo opodstatněné z důvodu značně odlišné

nutriční intervence.

Mimo nutriční efekt v mnoha případech zastává enterální výživa také účinek

terapeutický, jehož důsledkem je navození a následné udržení klinické remise. Při

sledování a hodnocení vlivu výživy na průběh nemoci je zcela zásadním momentem

eliminace veškerých faktorů, které by mohly mít rovněž na vývoj nemoci vliv, změna či

nasazení medikamentózní léčby, chirurgický výkon aj. Zmiňovaný postup ovšem nemohl

být v průběhu sběru dat z mnoha příčin následován. Výsledky výzkumu, který byl součástí

této diplomové práce, jednoznačně vykazují známky zmírnění aktivity Crohnovy nemoci a

korekce nutričního stavu s dosažením klinické remise, HBI ≤ 4, u 38 % pacientů

užívajících sipping a 24 % pacientů s NJS. Klinické odpovědi (pokles HBI ve srovnání se

vstupní hodnotou) bylo pak dosaženo u většiny sledovaných pacientů. Celkové výsledné

zlepšení sledovaných parametrů svědčící o aktivitě nemoci ale není možné interpretovat

pouze jako účinek enterální výživy z výše uvedených důvodů.
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8. Závěr

V této práci byl sledován vliv enterální výživy na průběh Crohnovy nemoci.

Hodnoceny byly některé parametry vypovídající o aktivitě choroby a nutričním stavu.

Zaznamenávána byla taktéž konkomitantní protizánětlivá terapie. Některé ze stanovených

hypotéz byly potvrzeny, jiné vyvráceny.

Zhoršený výživový stav, malnutrice, postihuje až 80 % pacientů s aktivní formou

Crohnovy nemoci. U těchto pacientů je následně výrazně vyšší riziko vzniku zdravotních

komplikací. Nutriční intervence s cílem optimalizace výživového stavu je proto vhodnou

volbou pro podpůrnou léčbu onemocnění. Přirozená a umělá výživa nebo kombinace obou

by měla být součástí komplexní léčby každého pacienta s Crohnovou nemocí.

Vzhledem k tomu, že enterální výživa má minimální nežádoucí účinky, může být

podávána dlouhodobě a opakovaně. Toto její využití se týká zejména léčby

komplikovaných případů Crohnovy nemoci, často rezistentních na léčbu a po opakovaných

střevních resekcích. Její cyklické použití, ku příkladu 2x ročně po dobu 6-8 týdnů, zlepšuje

u těchto pacientů stav výživy a významně snižuje možnost relapsu s rizikem střevní

resekce a vzniku syndromu krátkého střeva. Tuto skutečnost potvrzují výsledky

proběhlých českých i zahraničních studií.
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9. Seznam použitých zkratek

AAK – Antibiotic asociated colitis

ASA – Aminosalicyláty

ASCA- Anti – Saccharomyces cerevisiae

BL – Biologická léčba

BMI – Body mass index

CDAI – Crohn disease activity index

CN – Crohnova nemoc

CRP – C-reaktivní protein

EIM – Extraintestinální manifestace

FC – Fecal calprotectin

FFM – Fat free mass

IS - Imunosupresiva

ISZ – Idiopatické střevní záněty

KS - Kortikosteroidy

MCT – Medium Chain Triglyserides

MR – Magnetická rezonance

NJS – Nasojejunální sonda

NSAID – Nonsteroidal anti-innflamatory drug

SBS – Short bowel syndrom

UC – Ulcerativ colitis

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky
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