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Práce o celkové délce 51 stran je rozdělena do dvou částí: teoretické, popisující současný

pohled na Crohnovu chorobu (CN) a výzkumné, v níž jsou prezentovány výsledky vlastního

výzkumného šetření.

V první části se autorka práce zaměřuje na teoretické informace o Crohnově chorobě

s důrazem na vztah mezi tímto onemocněním a nutričním stavem pacienta. Popisuje

diagnostiku malnutrice a možnosti jejího řešení u nemocných s CN pomocí enterální výživy.

Ta může mít podobu doplňkové výživy formou sippingu, nebo sondové enterální výživy,

která má v případě využití exkluzivní enterální výživy jednoznačný terapeutický efekt u

dětských pacientů. I přes absenci jednoznačných dat lze však očekávat podobný efekt i u

dospělých pacientů s CN a právě tuto teorii se pokusila ověřit ve druhé, výzkumné části

práce.

Výzkumná část prezentuje výsledky sledování 84 pacientů s CN, kterým byla, vedle obvyklé

medikamentózní léčby, aplikována také jedna z variant nutriční léčby – sipping nebo

exkluzivní oligomerní sondová výživa. V tomto souboru autorka sledovala aktivitu

onemocnění pomocí standardního Harvey-Bradshaw indexu, hodnotila obvyklé nutriční

parametry a laboratorní ukazatele zánětlivé aktivity, to vše na počátku a na konci

tříměsíčního sledovacího intervalu. Ukázala, že v obou skupinách došlo jak ke zlepšení

nutričního stavu, tak i ke snížení aktivity zánětu. Míra zlepšení nutričních i zánětlivých

parametrů byla vyšší ve skupině pacientů se sondovou výživou, tito nemocní však měli horší

hodnoty sledovaných parametrů na počátku sledování. Ačkoli způsob sledování neumožnil

přesnější vyjádření rozdílu mezi sippingem a sondovou enterální výživou, zdá se, že

exkluzivní enterální výživa má protizánětlivý efekt i v populaci dospělých pacientů s CN.

Zhodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší ucelený pohled na význam enterální výživy u nemocných

s Crohnovou chorobou. Za nejvýznamnější považuji fakt, že zdůrazňuje přínos nutriční

terapie jako důležité součásti péče o nemocné, jejíž význam je v běžné klinické praxi často

opomíjen. Autorka na souboru více než 80 pacientů dokumentuje efekt nutriční terapie jak

pro zlepšení stavu výživy, tak i pro snížení zánětlivé aktivity. Lepšího efektu dosahuje

sondová exkluzivní výživa, tento výsledek odpovídá i současné praxi v pediatrické populaci

nemocných s CN. Pozitivním výsledkem je velmi dobrá tolerance sondové výživy v dospělé

populaci, míra intolerance (vedoucí k selhání) se ve sledovaném souboru pohybovala jen

mírně nad 10 %.

Po formální stránce je práce sepsána na velmi dobré úrovni, má přiměřenou délku a

přehledné členění. Informace jsou podány odpovídající formou, a to jak v části teoretické,

tak i v části výzkumné. Text je čtivý, drobné gramatické chyby a stylistické nepřesnosti

nepřevyšují obvyklou míru. Za drobný nedostatek lze považovat některé chybějící zkratky

v Seznamu zkratek (str. 47).

V průběhu obhajoby předložené práce považuji za vhodné, aby autorka zodpověděla

následující dotazy:

1. Existuje v odborné literatuře recentní práce, která by podobným způsobem porovnala

efekt sondové výživy a výživy formou sippingu u nemocných s Crohnovou chorobou?

2. Byl rozdíl v efektu sondové výživy a sippingu ve sledovaném souboru statisticky

signifikantní?

3. Jaký způsob zavedení výživové sondy považuje autorka práce za optimální?

4. Jakým způsobem probíhá edukace pacientů a jejich příprava na oba typy nutriční terapie?

Závěr:

Předložená práce dle mého názoru splňuje požadavky kladené na tento typ práce v rámci

studijního oboru nutriční specialista, doporučuji proto postoupit práci k její obhajobě.
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